Mox itaque fama occultę ſanctitatis, cum ſum-
ma admiratione, ad Pontificum & Imperatorum
aures deuenit. Omnes igitur illum ſuſpicere, &
venerari, magnoque ſtudio ad diuinos eius ſer-
mones confluere. Accidit interim res, quę perfe-
ctam omnibus, de eximia ſanctitate opinionem
attulit. Factum eſt enim vt terribile incendium
ſubito ciuitatem inuaderet, & omnes aedes miſe-
rabiliter abſumeret; ipſumque templum, quod
ſanctus Martianus Anaſtaſiæ martyri ædificarat,
inflammaret; vniuſque ergo cùm proprijs ſca-
laminibus neglectis, ad templi flammam extin-
guen-

**Precibus in
cendium a-
nertiz.**

guendam conuolasset, lugubres in cælum uoc
tollebat. Martianus autem opi diuinæ egress
confusus, culmen templi conscendit, flammam
vorigera circumdatus, precibus cum ardenti
chrymarum vi profusis, impetum ignis repressit
& insignem fabricam à præsentis ruina præseru
uit.

**Insigne mi-
raculum.**

Hoc eodem in templo mulier quædam ex
teriori porticu in terram delapsa, sibi & fratri
quem in utero gestabat, mortem: cæteris autem
ingentum cum lugubri eiulatu luctum afferens
ita ut uniuersi clamoribus excitati, ad triste spec-
taculum concurrerent. Adfuit tunc fortè & ipse
Martianus, qui magna pietate motus, ad lacrimas
& preces cum populo uniuerso se conuertens
sublatisque in cælum manibus, præter omnium
opinionem mulierem ad vitam reuocauit.

**Præclara e-
ius charita-
tis opera.**

Fuit cum propter alias virtutes, tum propter
assiduum studium, quod in sacrarum ædium stru-
cturis posuit, celeberrimus. Sed ut stellarum
splendor quamuis eximius, solis tamen fulgori
obscuratur, ita præcedentes viri virtutes licet
non admirabiles & præclaræ sint; illustrioribus
tamen, quæ sequuntur, quadam obscuritate
obscure uoluntur. Diximus quam tenera charitas
flamma pauperum tum corpora, tum animas de-
periret; quæ fomento piæ consuetudinis paulatim
exarsuans, totum hominem foelicissimis ardore
bus adussit. Erat ei familiare in tempestate noctis
in silentio vicis circuire platearum, ut silentio furti-
uè distenta benignitatis uerba in pauperes
exeret. Ut uerò monetam suis usibus conuenien-
tem ad manus semper haberet, aurifabri domum
prouecta nocte frequentabat, qui noctis tenebris
& m

& maligno candelæ lumine ad lucri occasionem
 vltus iniqua trutina aureos ponderabat. Martia-
 nus verò scelus & fraudem dissimulans, paulatim
 hominem in sui admirationem attraxit; aded vt
 magno desiderio caperetur cognoscendi, quid-
 nam vir Dei minuta ista pecunia ageret. Dedit i-
 gitur cuidam è pueris in mandatis, vt vestigijs e-
 ius callidè infisteret. Sequutus puer studiosè vi-
 rum, Dei, & summa diligentia, quidnam agat, ex-
 plorans postquam plurimos varijs miserijs affli-
 ctos presenti pecunia subleuasset, vidit eum ad
 mortuum quendam in cauponis cuiusdam do-
 muncula iacentem, ingredi, cada uer, magno cha-
 ritatis studio abluere & post lachrymas & oscula
 vestibus indutum decenter in lecto componere.
 His visis puer exhorruit, & concito gradu, quæ vi-
 derat suo magistro renunciauit. Obstupuit ille
 tanta viri pietate, & graui admissi in virum Dei
 sceleris dolore perculsus, veniam cum lachrymis
 flagitauit. Quem Martianus benignè amplexatus,
 nequaquam se ab eo iniuria affectum agnouit,
 nec unquam hominem tanquam improbum est
 auersatus, quin etiam maximo deinceps beneuo-
 lentiz studio eum persecutus est.

Nec mirum sanè, cum nihil in vita antiquius,
 nihil sanctius fuerit, omnibus benignè faciendi
 studio. Tanto enim pereuntium animarum zelo
 accensus erat, vt vel sceleratissimorum hominum
 familiaritatem cum aperto propriæ famæ peri-
 culo, minime subterfugeret. Huius rei vnum ex
 multis in medium proferā; Solebat mulieres, quæ
 questum corpore suo faciebant, pecunijs onustus
 accedere, & omni grauitate deposita, vultu, loco
 & tempore opportuno, simulatè assumpto, eas in
 sui familiaritatem allicere, quas post multa dein
 verba

Admirandus
 eius anima-
 rum zelus.

Summa eius
diligētia &
industria in
meretrici-
bus conuer-
tendis.

verba vltro citroque habita, ab impuro carnis
more ad Christi amorem pelliciebat, repugnan-
tes autem & salutaria monita petulanter con-
nentes, cum presenti pecunia, tum multis promi-
sis, vt biduo triduoue saltem diuinis rebus, inter-
derēt: rogauit. Post hęc nullis opibus: nullis fan-
ctibus parcebat, vt attentas sacris sermonibus
aures pręberent, & intimis sensibus, quę de di-
no iudicio, de igne sempiterno, sceleratis & im-
pijs in omni æternitate constituto, & de celestis
vitę pręmijs & gaudio sempiterno disserere
cludere vellent. Partim ergo muneribus & pro-
missis, partim assiduis monitis & precibus, pluri-
mas ab impuritate vitę, ad studium pietatis & ho-
nestatis transferebat; quarum alię salutari ge-
nere metu percussę, acerbissimis lachrymis
dedebant; alię celestis vitę pręmio inuitate
gicia pręclaris actionibus diluebant; alię sempit-
ernę dignitatis & honestatis amore inflammata
vt omnes incontinentię motus facilius opprimerent,
& Christo sanctissimo vinculo copularetur: sacris se-
dibus libenter includebant.

Moritur.

His studijs, his rebus; nocte dieque erat in-
tus Martianus, cum ætate iam confectus, sancto
Deo spiritum traderet, cuius nomen & in vitam
in morte non modo apud bonos & probos, sed
etiam apud improbos, cum admiratione non mi-
diocri in honore fuit, multosque pręclararum
rum eius gestarum fama excitauit: vt ex varijs
bis terrarum partibus, supplices in rebus af-
flictis opem petaturi, ad eius sepulchrũ
confluerent: quorum nemo diuino
non donatus munere ab-
scelific

scelific

VITAS. THEODOSII COENOBIIAR-
che, ex ea qua est apud Surium ex Metaphrasse, o-
mni acceptatione dignissima. Floruit præcipuè Anno
restaurate salutis 511. & seq. Symmacho Romanam
sedem administrante, Anastasio autem Imperij sce-
ptrâ tenente peruenit verò vsq; ad Annum Domini
536. De alio eiusdem nominis, professionis, &
regionis, hæretico Eutychiano, qui vix-
it sub Mariano Augusto, consule C.
Baronium vt in mar-
gine.